
1

ANO: 05  N°: 1446
QUINTA-FEIRA

08 DE ABRIL DE 2021
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Arnoldo Reilly Almeida Azevedo

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

DECRETO N° 3098/2021
EM 07 DE ABRIL DE 2021.

				    ATUALIZA AS MEDIDAS EXCEPCIONAIS 		
				    E TEMPORÁRIAS, INDISPENSÁVEIS 		
				    AO ENFRENTAMENTO DA PROPAGAÇÃO 	
				    DO CORONAVIRUS, CAUSADOR DA
				    COVID-19.

A Prefeita do Município de Quissamã, MARIA DE FÁTIMA PACHECO, no uso de 
suas atribuições constitucionais, em conformidade com a Lei Orgânica e demais 
disposições do ordenamento jurídico,

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção das medidas de prevenção à 
propagação local da pandemia de coronavírus, causador da COVID-19,

DECRETA:

Art. 1º Os servidores públicos, portadores de doenças imunodeficientes, de 
doenças oncológicas, de cardiopatias graves, de pneumopatias graves, de 
nefropatias graves, e todas as servidoras gestantes deverão afastar-se dos 
postos de trabalho, no período de 05/04/2021 a 30/04/2021, devendo executar 
as respectivas atividades de modo remoto, sempre que possível, mediante a 
orientação e supervisão de sua chefia imediata.
§ 1º Os servidores públicos, que se enquadram nas condições previstas no caput, 
deverão informar tal fato a sua chefia imediata.
§ 2º Também deverão afastar-se dos seus postos de trabalho, os servidores 
públicos que apresentarem sintomas gripais compatíveis com os da COVID-19, 
devendo solicitar atendimento domiciliar por meio do telefone 0800-095-1909– 
DISK SAÚDE, da Secretaria Municipal de Saúde, sendo tal fato informado à chefia 
imediata.
§ 3º Entende-se como servidores públicos aqueles ocupantes de cargos efetivos ou 
comissionados do Poder Executivo. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor da data de sua publicação

Quissamã, 07 de abril de 2021.

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  08 DE ABRIL DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1446

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO 
AMBIENTE E PESCA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021
Processo Administrativo nº 10530/2020

OBJETO: Aquisição de retroescavadeira.
PRAZO DE ENTREGA: 120 (cento e vinte) dias, após a assinatura 
da autorização de início de fornecimento.
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.
VALOR ESTIMADO: R$ 299.354,17.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 20/04/2021 
– 09:30 horas.
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal: www.
comprasgovernamentais.gov.br
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-
se a disposição dos interessados para consulta e download 
no site http://www.quissama.rj.gov.br e no site www.
comprasgovernamentais.gov.br.

 
Quissamã (RJ), 08 de abril de 2021.

Quelen Moreira de Souza
Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 030/2021
Processo nº 1634/2021

	
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo 

Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente ao processo licitatório 
supracitado que tem como objeto a aquisição de material de 
limpeza e higiene pessoal para a manutenção do serviço de 
Acolhimento Institucional Dr. Pery Gonçalves dos Santos, em 

favor das empresas:

- D H S COMERCIO E SERVICOS, CNPJ: 25.071.875/0001-05, no 
valor de R$ 5.584,44 (cinco mil e quinhentos e oitenta e quatro 

reais e quarenta e quatro centavos).

- DUPLO X COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 
28.809.046/0001-75, no valor de R$ 493,32 (quatrocentos e 

noventa e três reais e trinta e dois centavos).

- FENIX PRESTACAO E ADMINISTRACAO DE SERVICOS E 
LOCACOES EIRELI, CNPJ: 19.657.720/0001-52, no valor de R$ 

228,00 (duzentos e vinte e oito reais).

- RPJ COMERCIAL E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 37.246.145/0001-
87, no valor de R$ 14.491,48 (quatorze mil e quatrocentos e 

noventa e um reais e quarenta e oito centavos).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho 
correspondentes. 

Quissamã (RJ), 31 de março de 2021.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretária Municipal de Assistência Social

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Portaria 19.952/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter e fetivo, para provimento do cargo de PROFESSOR ORIENTADOR
EDUCACIONAL, BONNIE MORAES MANHAES DE AZEVEDO, de acordo com o art. 12, inciso I
da Lei C omplementar n º 006, de 04 de outubro de 2019, e m face da aprovação no Concurso
Público - Edital 001/2019, e homologado pela Portaria 18.500/2020.

Art. 2º Fica fixado o prazo de até 10 (dez) d ias para a posse, contados da publicação desta
Portaria, de acordo com o art. 14, § 1º da Lei Complementar 006, de 04 de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 07 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
PREFEITA

Portaria 19.954/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter e fetivo, para provimento do cargo de PROFESSOR SUPERVISOR
EDUCACIONAL, ELISEU JÚNIO LEITE DE VARGAS, de acordo com o art. 12, inciso I da Lei
Complementar nº 006, de 04 de outubro de 2019, em face da aprovação no Concurso Público -
Edital 001/2019, e homologado pela Portaria 18.500/2020.

Art. 2º Fica fixado o prazo de até 10 (dez) d ias para a posse, contados da publicação desta
Portaria, de acordo com o art. 14, § 1º da Lei Complementar 006, de 04 de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 07 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
PREFEITA



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  08 DE ABRIL DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1446

 RESOLUÇÃO SEMED  nº 04/2019 de 07 de abril de 2021.

			   Constitui Comissão para analisar, 	
			   avaliar e adequar o Regimento 	
			   Escolar da Rede Municipal de 		
			   Ensino de Quissamã e dá outras 	
			   providências. 

A Secretária Municipal de Educação de Quissamã, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Constituir Comissão composta pelos servidores abaixo 
relacionados para, sob a presidência do primeiro e sem prejuízo 
de suas atribuições e competências na Unidade Escolar de 
exercício, analisar, avaliar e adequar o texto do Regimento 
Escolar da Rede Municipal de Ensino de Quissamã, a fim 
de adequá-lo às novas legislações educacionais vigentes e 
posterior encaminhamento ao Conselho Municipal de Educação 
para aprovação final: 
Alexandra Gomes Mathias Netto, matr. 1257, Diretora de 
Departamento de Supervisão Educacional;
Aline Santuchi Peixoto, matr. 5970, Professor Supervisor 
Educacional ;
Ana Beatriz da Silva Drumont, matr. 0297, Secretário Escolar;
Ana Cristina Barcelos, matr. 1163, Professor II;
Eliane Matos Machado, matr. 618, Coordenadora da Educação 
Básica;
Fabiany Koch da Silva, matr. 7132, Coordenador Adjunto de 
Gestão Pedagógica;
Francisca Celina Moreira da Silva Barcelos, matr. 1035, Professor 
Supervisor Educacional;
Isabel Cristina Pessanha, Professor I, matr. 040 – Conselho 
Municipal de Educação;
Isabela Barreto de Souza, matr. 5111, Professor Supervisor 
Educacional;
Janike Mendes Louvise Gomes Matos, matr. 5767, Professor 
Supervisor Educacional;
Joédima Passos Gomes,  matr. 2508, Assessor Especial de 
Educação;
Joelma Passos Gomes Ferreira Vasconcellos, matr.7174, 
Coordenadora de Gestão Pedagógica,
Kátia Melo de Paula, matr. 1796, Orientador Pedagógico;
Lucia Elena da Silva, matr. 1105, Coordenadora da Educação 
Básica;
Luciana Barros da Silva Gaspar, matr. 5735, Professor Orientador 
Educacional;
Márcio Daniel Valentim da Silva,  mat. 5578, Coordenador da 
Educação Básica;
Róbisson da Silva Serra, matr. 1124, Subsecretário Municipal de 
Educação;
Sandra Helena Gomes Salles, matr. 0593, Professor Supervisor 
Educacional;
Tatiana Machado Bragança Alvarez, matr. 5724, Orientador 
Educacional.

Art. 2º. A Comissão terá o prazo até o dia 30 de julho, do 
corrente ano para a conclusão dos trabalhos, mediante 
elaboração de relatório circunstanciado acerca da minuta do 
Regimento Escolar, apresentando críticas acompanhadas de 
sugestões que visem ao aperfeiçoamento do texto e de seus 
dispositivos.

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.

                                                                                              
Quissamã, 07 de abril de 2021.

Róbisson da Silva Serra
Subsecretário Municipal de Educação

Portaria 19.953/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter e fetivo, para provimento do cargo de PROFESSOR ORIENTADOR
PEDAGÓGICO,

 
JÚLIA WENDEROSCKY XIMENES RIGUETTE, de acordo com o art. 12, inciso

I da Lei Complementar nº 006, de 04 de outubro de 2019, em face da aprovação no Concurso
Público - Edital 001/2019, e homologado pela Portaria 18.500/2020.

Art. 2º Fica fixado o prazo de até 10 (dez) d ias para a posse, contados da publicação desta
Portaria, de acordo com o art. 14, § 1º da Lei Complementar 006, de 04 de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 07 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
PREFEITA

   
P O R T A R I A Nº 19.932/2021

  
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

 

 
Art. 1 º Designar o s servidores a baixo relacionados, para a tuarem c omo Agente P atrimonial, em 
atendimento às n ormas do Tribunal de C ontas do E stado do R io d e Janeiro, f icando o s mesmos 
responsáveis pela conferência, assinatura de termos, bem como a comunicação a Coordenadoria de 
Patrimônio d e qualquer a lteração, t ransferência de b ens patrimoniais p ertencentes à 

Secretaria/Coordenadoria/Setor.

 

MAT. NOME UNIDADE 

245 Vilson Azeredo de Barcelos Controladoria Geral (CONGE) 

1664 Valéria Cristina Gonçalves Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS) 

2969 Bruno Marins Reis Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

(SEMEJ) 

373 Claudia dos Santos Magno Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 

(SEMOU) 

207 Rosemery de Souza Secretaria de Governo (SEGOV) 

1426 Vilson Paes de Souza Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito 

(SETRA) 

127 Débora Renata Moreira da Silva Secretaria Municipal de Educação (SEMED) 

2326 Edmilson Dias Alves Gabinete da Prefeita (GPREF) 

1276 Uelles Barcelos de Souza Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, Trabalho e Turismo (SEMDE) 

2117 Luciano da Conceição Ferreira Secretaria Municipal de Cultura e Lazer (SECLA) 

2195 José Maria Simões Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente 

e Pesca (SEMAG) 

1816 Joelma de Souza Matos Secretaria Municipal de Obras, Serviço Público e 

Urbanismo (SEMOB) 

7138 Fabiana Marcelino Ribeiro Magno Cemitério Municipal  (SEMOB) 

2105 Leonel José Pinto Junior Barracão  (SEMOB) 

7101 Irival Cunha da Fonseca Coordenadoria Especia de Habitação (CEHIS) 

0563 Cláudio de Souza Leite Secretaria Municipal de Transporte (SETRA) 

 



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  08 DE ABRIL DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1446

 DISPENSA DE LICITAÇÃO                                    
Com base n o Artigo 2 4, X , da L ei n º 8.666/93, r econheço a  D ispensa d e 

Licitação em f avor d e LUIZ A NTÔNIO C HAGAS, referente à Locação do 
Imóvel s ituado à  R ua E duardo de S ouza C ardoso, 46, Alto A legre 

Quissamã/RJ, com o  cadastro Imobiliário Municipal sob o nº 04.01.038.0724

001, destinado a o funcionamento do C onselho Tutelar de Q uissamã, p elo 

período de 1 2 (doze) m eses, conforme O fício nº 0026/2021, P rocesso nº 
2458/2021. 

  
Quissamã(RJ), 07 de abril de 2021.

 

    
Valquiria Barcelos Batista

 

Secretaria Municipal de Assistência Social

 

(Em Exercício conf. Portaria 19.922/2021)

 

Ratifico a  D ispensa d e Licitação supra, c om b ase no O fício nº 026/2021, 

Processo nº 2458/2021, nos termos do Artigo 24, X, da Lei nº. 8.666/1993.

   
Quissamã(RJ), 07 de abril de 2021.

 

Luciano de Almeida Lourenço  Chefe de Gabinete da Prefeita   

 
2979

 
Martha Helena L. Gomes Trindade

 
Secretaria de Fazenda (SEMFA)

 

2468
 

Lealdina Chaster Silva Dutra
 

Secretaria de Comunicação (SECOM)
 

8412
 

George Francisco Cintron
 

Procuradoria Geral (PROGE)
 

8363
 

Andreza de Souza 
 

Secretaria Municipal de Saúde (SEMSA)
 

8330 Ozias Lessa Central Abastecimento Farmacêutico (SEMSA)  

2596 Marcelino de Souza Martins Hospital M. Mariana Maria de Jesus (SEMSA)  
1171 Alessandra Arnaud Q. Mattoso Ambulatório de Saúde Mental (SEMSA)  
2605 Rodrigo Suisso Terra Centro de Atenção Psicossocial (SEMSA)  
457 Nilza Maria da Silva Porto Complexo Regulador (SEMSA)  
2744 Cristiane Ferreira Medeiros Coordenação de Fisioterapia (SEMSA)  
8283 Alice Barcelos de Souza Coordenação de Odontologia (SEMSA)  
5119 Janaína Isidoro Alves de Souza Vigilância em Saúde (SEMSA)  
532 Isabel Cristina Martins Manhães Unidade Emergencial Mário B. Wagner (SEMSA)  
5011 Silvana da Conceição de Souza Coordenação de Estratégia de Saúde da Família e 

todas Unidades de Saúde da Família (SEMSA)
   Art.2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 
 

Gabinete da Prefeita, 05 de abril de 2021     
MARIA DE FÁTIMA PACHECO

 Prefeita

   



5D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  08 DE ABRIL DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1446

    
P O R T A R I A Nº 19.940/2021    

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,  

 

 
RESOLVE: Receber, c om ô nus para e ste Município por meio d e ressarcimento, a  
servidora cedida para a Prefeitura Municipal de Quissamã, conforme relação abaixo:

 
 

MAT.

 

NOME

 

FUNÇÃO

 

ÓRGÃO CEDENTE

 

PERÍODO

 

LOTAÇÃO 
PMQ

 

28517

 

Tânia Regia dos Santos

 
Magalhães

 
Assistente Social

 

Fundo Municipal de Saúde

 
de Campos dos Goytacazes

 
01/01/2021   
a 31/12/24

 

SEMAS

 
 

  
Gabinete da Prefeita, 06 de abril de 2021

 
 
 

  
MARIA DE FÁTIMA PACHECO

 
Prefeita  

  



6 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  08 DE ABRIL DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1446



7D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  08 DE ABRIL DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1446

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA  

AVISO DE REVOGAÇÃO

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 202/2019 
Processo Administrativo nº 7676/2019  

 
  

Tornamos p úblico, q ue t endo e m vista a justificativa apresentada pela S ecretaria 
Municipal de Segurança Pública, fica revogado o Edital de Pregão Presencial nº202/2019,

 
que tem como objeto, o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais 
permanentes e serviços de instalação de condicionadores de ar refrigerado, nos termos 
do Art.49, da Lei Federal nº 8.666/93.  

 
Quissamã (RJ), 05 de abril de 2021.   

 
 Paulo Vitor Arquejada da Fonseca 

Secretário Municipal de Segurança Pública     
Luciano de Almeida Lourenço 

Chefe de Gabinete    

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

FATO GERADOR: Solicitação nº 2741/2020 – Processo nº 
9366/2020 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 
004/2021.
REGISTRADOR: Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de material de 
limpeza, visando atender a demandas de toda Proteção Social 
Básica e Proteção Social Especial, conforme termo de referência 
que integra estas Atas de Registro de Preços.
PRAZO: Em 12 (doze) meses.
INÍCIO: 05/04/2021
TÉRMINO: 04/04/2022
VALOR TOTAL: R$ 42.798,84 (quarenta e dois mil, setecentos e 
noventa e oito reais e oitenta e quatro centavos).
A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata 
constam na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 07 de abril de 2021.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



8 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  08 DE ABRIL DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1446

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

FATO GERADOR: Solicitação nº 113/2021 – Processo nº 
9907/2020 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 
008/2021.
REGISTRADOR: Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de gêneros 
alimentícios para a manutenção do serviço de Acolhimento 
Institucional Dr. Pery Gonçalves dos Santos, conforme termo de 
referência que integra estas Atas de Registro de Preços.
PRAZO: Em 12 (doze) meses.
INÍCIO: 05/04/2021
TÉRMINO: 04/04/2022
VALOR TOTAL: R$ 22.341,84 (vinte e dois mil, trezentos e 
quarenta e um reais e oitenta e quatro centavos).
A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata 
constam na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 07 de abril de 2021.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 – 03º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 139/2020 -  
VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2020.
2 - Fato gerador: Processo nº 3714/2020, Solicitação nº 
0963/2021 - Pregão Presencial nº 060/2020 - FMS.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa PURE 
AIR GASES MEDICINAIS LTDA.
4 – Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a 
execução pela contratada a prestação de serviços de maneira 
ininterrupta 24h por dia, 7 dias por semana, no fornecimento 
de gases medicinais (consumo: 8 m³/hora e serviço de locação 
de central duplex de ar comprimido medicinal 25m³/hora) 
incluindo manutenção corretiva da rede de distribuição de 
gases medicinais e acessórios de final de linha, para atender 
o aumento da demanda decorrente da Clínica COVID-19 no 
Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus, conforme termo de 
referência que integra este termo aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação do acréscimo de serviços, com 
fundamento no Art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 c/c a Lei 
13.979/2020.
6 – Prazo do Termo Aditivo: 02 (dois) meses.
7 – Valor do Acréscimo: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e 
duzentos reais).

Quissamã (RJ), 07 de abril de 2021.

Renata da Silva Fagundes
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



9D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  08 DE ABRIL DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1446



10 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  08 DE ABRIL DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1446



11D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  08 DE ABRIL DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1446



12 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  08 DE ABRIL DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1446



13

www.quissama.rj.gov.br
08 DE ABRIL DE 2021

ANO: 05  N°: 1446

DIRETORIA EXECUTIVA

Fabiano Barreto Gomes
Presidente

Gilson Lúcio Azeredo Barcelos  
Diretor de Previdência

Carmem Lúcia do Espirito Santo Gomes  
  Diretor Administrativo e Financeiro

Mariana do Espírito Santo Poncioni
Assessor Jurídico

Flávio Silva Chagas
Coordenador de Contabilidade

Rosimar Maia Chevrand
Controlador Interno Previdênciário

Udete Mota Llobera Ferriol
Tesoureiro

Hugo Luiz Pereira Salles
Gerente de Recursos Humanos

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  –  IPMQ
CONVOCA  OS  MEMBROS  DO  CONSELHO
DELIBERATIVO  PARA  A  REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ NO DIA
30.01.20, ÀS 15 HORAS, NA SALA DE REUNIÕES
DO  IPMQ,  TENDO  COMO  PAUTA  A
APROVAÇÃO DO ESTUDO ATUARIAL.

O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros do

Conselho Deliberativo para a reunião extraordinária que acontecerá no dia 30.01.20, às 15 horas,

na sala de reuniões do IPMQ, tendo como pauta a aprovação do estudo atuarial.

Quissamã (RJ), 29 de janeiro de 2020.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  –  IPMQ
CONVOCA  OS  MEMBROS  DO  CONSELHO
DELIBERATIVO  PARA  A  REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ NO DIA
30.01.20, ÀS 15 HORAS, NA SALA DE REUNIÕES
DO  IPMQ,  TENDO  COMO  PAUTA  A
APROVAÇÃO DO ESTUDO ATUARIAL.

O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros do

Conselho Deliberativo para a reunião extraordinária que acontecerá no dia 30.01.20, às 15 horas,

na sala de reuniões do IPMQ, tendo como pauta a aprovação do estudo atuarial.

Quissamã (RJ), 29 de janeiro de 2020.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 


